REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRIS
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 8, daté 10.02.2026

PER MIRATIMIN E PROCEDURES SiE PERSHPEJTUAR PER TRAJTIMIN E
GRAVE/VIKTIMAVE TE DHUNES NE FAMILJE TE PAJISUR ME URDHER
MBROJTJE, ME STREHIM TE MENJEHERSHEM

Né zbatim t&€ nenit 122 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, Konventés s¢ Késhillit t&
Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (Konventa e
Stambollit), ratifikuar me ligjin nr. 104/2012, Direktivés (BE) 2024/1385, daté 14.05.2024, t&
ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar, ligjit nr.22/2018
“Per strehimin social”, i ndryshuar, ligjin nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né
marrédhéniet familjare” i ndryshuar, ligjit nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé’, i ndryshuar, Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 384, daté
12.6.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social
t€ strehimit dhe t& afateve e t& procedurave té miratimit nga organet e vetéqeverisjes
vendore”, Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 301, daté 15.4.2020 “Pér normat e strehimit, si
dhe kushtet e standardet pér Banesat sociale me gira qé blihen né treg dhe banesat me Kosto t&
ulét”, Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 814, daté 03.12.2004 “Pér normat e strehimit pér
familjet q& pérfitojné nga programet sociale t& strehimit”, Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave
Nr.574, daté 29.08.2012 “Pér pércaktimin e dokumentacionit q& duhet t& parages familja pér t’u
strehuar sipas njérit prej programeve sociale t& strehimit dhe t& afateve e t& procedurave té
miratimit nga organet e qeverisjes vendore”, Vendimit t¢ Késhillit Bashkiak nr.73, daté
23.12.2025 “Pér miratimin e Buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2026 dhe programit buxhetor
afatmesém 2026-2028”, Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 41, daté 21.05.2024 “ Pér miratimin
e vlerés mesatare t&€ qirasé s¢ apartamenteve t&€ banimit pér efekt t& subvencionimit t& qirasé pér
kategorit€ q& gé€zojné pérparési né subvencionimin e girasé né tregun e liré”, si dhe sipas
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relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale, me propozim té Kryetarit t&
Bashkiség,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e procedurés sé¢ pérshpejtuar pér trajtimin me strehim t& menjéhershém dhe/ose
subvencionim giraje t& grave/viktimave t& dhunés né familje, t& cilat ndodhen né situaté
rreziku ose nevoje emergjente pér strehim, bazuar né vlerésimin e rrezikut dhe nevojés
sociale, t€ kryer nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale t& bashkisé Durrés, & pajisur me urdhér
mbrojtjeje nga gjykata.

2. Procedura e pérshpejtuar dhe masat e strehimit/subvencionimit zbatohen si masa mbrojtése,
parandaluese dhe riintegruese, né pérputhje me detyrimet gé rrjedhin nga Konventa e
Késhillit t& Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje
(Konventa e Stambollit) dhe Direktiva (BE) 2024/1385, duke garantuar aksesR e .
menjéhershém dhe efektiv né shérbime mbéshtetése, pa barriera procedurale apo kusﬁtemme &, g
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disproporcionale. ‘; < 2)
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3. Subvencionimi i giras€ miratohet pér aq sa &shté parashikuar né urdhérin e mbrojtj %

mé shumé se 12 (dymbédhjeté) muaj, referuar kritereve ligjore parashikuar né
nr.22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

4. Ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Drejtoria Ekonomike pér zbatimin e ketij
vendimi. '

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t&€ nenit 55, pika 6, té Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar.

U shpall sot me daté 11.02.2026
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRLES

/f'&&_fé' /;fg/‘; ~
Nr./éOfﬁrot. Durrés, mé 49 .02 2026

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

LI

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TEK BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té€ Késhillit Bashkiak Durrés Nr.08 daté 10.02.2026 ,” Pér
miratimin e procedurés s¢ pérshpejtuar pér trajtimin e grave/viktimave té dhunés né familje té pajisur

me urdhér mbrojtje, me strehim té€ menjéhershém”.
E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t&€ kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér

Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




